দীর্ঘ জীবনে তিনি প্রচুর কবিতা, গান, ছোটগল্প, উপন্যাস, প্রবন্ধ লিখেছেন, ছবি আঁকেছেন। এশিয়ার মধ্যে তিনিই প্রথম *নোবেল* পুরস্কার পান ১৯১৩ সালে *Song Offerings* কাব্যগ্রন্থের জন্যে। তাঁর রচিত গান; দুটি স্বাধীন রাষ্ট্র— ভারত আর বাংলাদেশের জাতীয় সংগীত হিসেবে গৃহীত হয়েছে।

প্রসঙ্গত :

‘গুরু’ নাটকটি গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হয় ১৩২৪ বঙ্গাব্দের ফাল্গুন মাসে (ফেব্রুয়ারি ১৯১৮)। গ্রন্থটি প্রকাশ করেন প্রিয়নাথ দাসগুপ্ত ‘ইন্ডিয়ান পাবলিশিং হাউস’-এর পক্ষ থেকে। গ্রন্থসূচনায় রবীন্দ্রনাথ জানিয়েছিলেন, ‘সহজে অভিনয়যোগ্য করিবার অভিপ্রায়ে অচলায়তন নাটকটি “গুরু” নামে এবং কিষ্কিৎ বৃপান্তরিত এবং লঘুতর আকারে প্রকাশ করা হইল।’

প্রসঙ্গত উল্লেখযোগ্য যে ‘অচলায়তন’ নাটকটি গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হয়েছিল ১৩১৯ বঙ্গাব্দে (১৯১২)। ১৩১৮ সালে রবীন্দ্রনাথ নাটকটি পাঠ করে কয়েকজন ঘনিষ্ঠ আত্মীয়-বন্ধুকে শোনান। সেই পাঠসভার স্মৃতিচারণে চারুচন্দ্র বন্দ্যোপাধ্যায় জানিয়েছেন (রবিরশ্মি, ২, পৃ. ১৪০) :

‘প্রথমে যেদিন অচলায়তন নাটক পাঠ করেন, সেদিনই উহার নাম “গুরু” রাখিবার ইচ্ছা কবি প্রকাশ করিয়াছিলেন, কিন্তু আমরা “অচলায়তন” নামটিকেই অধিক সমর্থন করাতে তাহাই বহাল থাকিয়াছিল।’